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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động Hè năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1508/KH-BCĐ ngày 26/05/2022 của Ban chỉ đạo hoạt 

động hè Thị xã Bỉm Sơn về việc tổ chức hoạt động hè năm 2022. BCĐ hoạt động 

hè Xã Quang Trung xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2022 với những nội 

dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách 

nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế, xã hội, cộng đồng 

dân cư đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

- Tổ chức các sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với thanh thiếu 

nhi nhằm thu hút, tập hợp các em tham gia các hoạt động Đoàn - Hội - Đội, góp 

phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn 

diện, trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động phải được tổ chức sáng tạo, đồng loạt từ cơ sở, thu hút đông 

đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo được sự quan tâm từ xã hội, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đảm bảo phòng chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Giáo dục chính trị tư tưởng: 

 - Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều 

Bác Hồ dạy” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, tạo môi 

trường để các em đội viên, thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện, phát triển.  

- Tích cực tuyên truyền về chủ đề “Vì môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ 

em”; các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em. Trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, của gia đình, xã hội 

trong việc tổ chức các hoạt động và nâng cao ý thức thực hiện tốt pháp luật trong 

thanh thiếu niên.  

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui 

chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa 

phương trong dịp hè; không truy cập các trang Web thiếu lành mạnh trên Internet, 

không tàng trữ và sử dụng ma túy, không đánh bạc, không đua xe…   

2. Ôn tập văn hóa, phát triển kỹ năng hoạt động xã hội:  
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- Chỉ đạo rà soát, vận động, hỗ trợ các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn tiếp tục đến trường vào năm học mới 2022-2023 đạt 100%;  

- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu kém trong các nhà trường; duy trì các hoạt 

động “Giúp bạn vượt khó”, “Đôi bạn cùng tiến” cùng giúp nhau học tập trong hè.  

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh như: kỹ năng 

giao tiếp, ứng xử, kỹ năng phòng chống đuối nước, tham gia hoạt động tập thể…  

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: 

Tổ chức tốt các loại hình sinh hoạt vui chơi giải trí cho thiếu nhi: Dạy các bài 

múa hát tập thể, các môn thể thao, thể dục nhịp điệu, Aerobic, các trò chơi dân 

gian, các câu lạc bộ học tập, năng khiếu... phù hợp với từng lứa tuổi.  

4. Hoạt động xã hội và lao động công ích: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho thanh thiếu niên đồng loạt ra quân dọn vệ 

sinh môi trường ở các khu phố (thôn, xóm) hưởng ứng ngày môi trường thế giới 

05/6/2022.  

- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần 

"Tuổi nhỏ làm việc nhỏ" như: phụ giúp các công việc gia đình, giúp đỡ gia đình 

chính sách, trồng và chăm sóc cây xanh...  

5. Hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ: 

Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, tham gia thắp nến tri 

ân nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Cấp xã: 

- Kiện toàn BCĐ hoạt động hè cấp xã trong tháng 6/2022. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè tới các đơn vị thôn. 

- BCĐ hoạt động hè có trách nhiệm phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể 

phân công các thành viên BCĐ tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động hè. 

- Các thành viên BCĐ có trách nhiệm báo cáo các nội dung hoạt động hè tại 

địa bàn, lĩnh vực mà mình được phân công phụ trách với trưởng ban và thực hiện 

tốt sự phân công chỉ đạo của trưởng ban. 

- Ban Thường vụ Đoàn xã là tổ chức thường trực của BCĐ có trách nhiệm 

tham mưu cho BCĐ hoạt động hè, tiếp nhận các giấy tờ, hồ sơ, nội dung tham gia 

hoạt động hè của các đơn vị.  

- Thành lập đội thi tham gia hội thi nghi thức đội cấp thị xã năm 2022. 

- Tuyển chọn VĐV tham gia giải bóng đá thiếu niên hè 2022 cấp thị xã. 

- Tổ chức tặng quà tết trung thu tại các địa bàn dân cư. 

2. Cấp thôn: 

- Thành lập Tiểu Ban hoạt động hè do đồng chí Trưởng thôn làm Trưởng tiểu ban.  
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- Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè của BCĐ hoạt động hè xã và tình hình thực 

tế của thôn, Tiểu Ban hoạt động hè thôn xây dựng chương trình hoạt động hè, triển 

khai tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tập trung vào một số nội dung sau:  

+ Phối hợp tiếp nhận học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư.  

+ Tổ chức tuyển chọn, tập luyện đội nghi thức đội của thôn để tham gia Hội 

thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, thi dân vũ thiếu niên nhi đồng cấp xã.  

+ Giới thiệu các cháu có năng khiếu tham gia đội tuyển tham gia Giải bóng 

đá thiếu niên cấp Thị xã.  

+ Khuyến khích các thôn tổ chức các hoạt động như: các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, TDTT, các trò chơi dân gian, chăm sóc, thăm hỏi các gia đình thương 

binh, liệt sĩ.  

+ Tập trung tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi các kỹ năng như: giao tiếp, 

phòng chống đuối nước... không mắc các tệ nạn xã hội, phát động các phong trào 

kế hoạch nhỏ, uống nước nhớ nguồn, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, xây dựng đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. 

3. Thời gian và địa điểm tổ chức: 

- Dự kiến tổ chức Hội thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, thi dân vũ thiếu 

niên nhi đồng cấp xã vào ngày 03/07/2022, tại Sân trường TH&THCS Quang 

Trung (Sẽ có thông báo cụ thể sau). Tham gia thi cấp thị xã dự kiến 12/7/2022. 

- Tham gia giải bóng đá thiếu niên cấp thị xã vào thời gian từ 20/7 - 

10/8/2022. 

Lưu ý: Các hoạt động vẫn diễn ra bình thường, đảm bảo công tác phòng 

chống dịch Covid-19, chỉ dừng khi nhận được văn bản chỉ đạo từ cấp trên. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị các thôn báo cáo cấp uỷ, triển khai các nội 

dung hoạt động hè đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực đạt được yêu cầu đề ra./. 

 

 

     Nơi nhận: 
     - BCĐ HĐH hè Thị xã (B/c); 

     - Đảng ủy - UBND xã (B/c); 

     - Các Thành viên BCĐ (T/h); 

     - Các thôn (T/h); 

     - Lưu VP. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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